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ÚVOD

Obyvatelé České republiky často říkají, že je naše vlast jedním z nejvíce ateistických

států na světe. Do jisté míry je to pravda, náboženství bylo v období komunistické diktatury

opravdu zatlačeno na pozadí společenského života a věřící museli svou víru provozovat

v podstatě tajně, jinak museli čelit tlaku od státu. Tím došlo k tomu, že do té doby v zásadě

křesťanská společnost během několika generací ve velké míře vztah k náboženství opravdu

ztratila. Po revoluci v roce 1989 se do společnosti pojem náboženské svobody opět vrátil.

V devadesátých letech navíc došlo k tomu, že se do tradičně křesťanského prostředí začali ve

větší míře dostávat i jiné, zpravidla východní náboženské a filosoficko-spirituální nauky. Lidé

v České republice běžně zastávají postoj, že nejsou věřícími v tradičním slova smyslu, tedy že

se nevnímají jako katolíci, protestanti, muslimové, budhisté a podobně, ale že nějakým vlastním

způsobem věří v Boha nebo nějakou jinou formu „prvního hybatele“, která dává naši existenci

smysl. Během migrační krize, která vrcholila okolo roku 2015, se v médiích a na sociálních

sítích začal, mnohdy velice emotivně, řešit kulturní střet mezi převážně muslimskými migranty

a tradičně křesťanskou Evropou. V té době jsem poměrně překvapeně sledoval, jak se veliká

část naší společnosti, kterou jsem do té doby vnímal jako spíše nekřesťanskou nebo vyloženě

ateistickou, začala ke křesťanství hlásit. Tento obrat jsem vnímal jako tendenční, kdy bylo dle

mého často křesťanství zneužíváno jako zbraň, jako argument proti do Evropy přicházejícím

uprchlíkům a migrantům vyznávajícím zpravidla islám. Když se na politické úrovni

projednávaly církevní restituce, celospolečenský pohled na věc byl spíše negativní, najednou

měl pak člověk pocit, že v České republice žijí povětšinou praktikující a pravověrní křesťané, i

když do té doby byli věřící lidé spíše menšinou. V té době jsem pracoval jako dobrovolník pro

neziskovou organizaci Člověk v tísni a mým úkolem bylo ověřovat výroky politiků, které byly

s to vyvolat v lidech nenávist a výroky směřované proti muslimským věřícím byly v té době na

denním pořádku. Uvědomil jsem si, že otázka náboženské svobody a svobody projevu je velice

citlivá a dokáže v lidech budit obrovské emoce, a to i v „nejvíce ateistickém státu na světě“. Ve

své práci se věnuji náboženské svobodě v kontextu trestního práva, prostředku ultima ratio,

posledním a krajním společenským nástrojem pro řešení konfliktů. „Ústavní soud ve své

ustálené rozhodovací činnosti vyložil, že právní řád, byť vnitřně diferencovaný, tvoří jednotu a

jako s takovým je třeba s ním zacházet při aplikaci jednotlivých ustanovení a institutů; proto,

pokud jde o naplnění objektivních znaků trestného činu, při promítnutí principu trestněprávní

represe jako posledního prostředku – „ultima ratio“ - nemůže být ignorována civilněprávní
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stránka věci. Trestní právo v zásadě nemůže sloužit jako prostředek nahrazující ochranu práv a

právních zájmů jednotlivce v oblasti soukromoprávních vztahů, kde závisí především na

individuální aktivitě jednotlivce, aby střežil svá práva, jimž má soudní moc poskytovat ochranu.

Je nepřijatelné, aby tuto ochranu aktivně přebíraly orgány činné v trestním řízení, jejichž

úkolem je ochrana převážně celospolečenských hodnot, nikoliv přímo konkrétních

subjektivních práv jednotlivce, jež svou povahou spočívají v soukromoprávní sféře. V právním

státě je totiž nepřípustné, aby prostředky trestní represe sloužily k uspokojování subjektivních

práv soukromoprávní povahy, nejsou-li vedle toho splněny všechny předpoklady vzniku

trestněprávní odpovědnosti, resp. nejsou-li tyto předpoklady zcela nezpochybnitelně zjištěny.“1

Je tedy otázkou, do kdy je dané jednání ještě v mezích přijatelné svobody projevu a kdy už

narušuje svobodu náboženského vyznání jiných, do kdy je dané jednání ještě v soukromé sféře

a kdy už je společensky závadné natolik, že by se mělo řešit před trestním soudem. Na tyto a

další otázky se snažím nalézt odpovědi v této diplomové práci.

1. VYMEZENÍ POJMU NÁBOŽENSKÁ SVOBODA

1.1 Pojem náboženská svoboda

Náboženská svoboda a svoboda vyznání je v demokratických právních státech chápána

jako jedna ze základních lidských svobod. Je projevem svobody jednotlivce, dostává se jí

ochrany na ústavní úrovni a je nedílnou součástí lidskoprávní agendy obsažené

v mezinárodních smlouvách.

Náboženskou svobodu můžeme optikou teorie práva pozorovat v rovině práv

absolutních, tedy takových, které působí vůči všem ostatním subjektům práva (erga omnes),

kdy tyto subjekty mají především povinnost zdržet se určitého jednání, které by předmětnou

svobodu mohlo omezit a strpět projevy náboženské svobody, jsou-li takové v souladu

s příslušným platným a účinným právním řádem a v rovině práv relativních, tedy takových,

které působí pouze mezi dotčenými subjekty práva (inter partes), zpravidla tak půjde o vztahy

1 Nález Ústavního soudu ze dne 18. 8. 2010 Sp. Zn. II. ÚS 1098/10
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v rámci institucionalizované podoby náboženství, tedy o vztahy mezi věřícím a danou církví či

obdobnou organizací. Antonín Ignác Hrdina kategorizuje právo na náboženskou svobodu jako

hmotné subjektivní právo veřejnoprávního charakteru.2

Bylo by ovšem chybou nahlížet na institut náboženské svobody pouze v kontextu

církevních a obdobných organizací, případně afinitě jednotlivců k rozličným náboženstvím.

Náboženská svoboda je i svobodou se k žádnému náboženství nehlásit, náboženství kritizovat

nebo naopak rozvíjet, zejména pak pod tlakem nového vědeckého poznání a technologických

možností, které hlavně v medicínské oblasti zásadně mění pohled na „přirozenost“ procesu

lidského života a smrti a s tím spojené otázky právní a, dlužno podotknout, zejména otázky

mravní a etické, které jsou alfou a omegou náboženských doktrín.

1.2 Ústavní zakotvení náboženské svobody

Ústava České republiky nepřímo hovoří o náboženské svobodě již ve své preambuli.

,,My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,

v čase obnovy samostatného českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí

Koruny české i státnosti československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou

republiku v duchu nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast

rovnoprávných, svobodných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a

zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským

právům a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových

demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a

duchovní bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu,

prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České republiky.“3

2 Hrdina Antonín Ignác: Náboženská svoboda v právu České republiky. Praha: EUROLEX BOHEMIA 2004

3 Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„Ústava“)
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 Kdy větu „…odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné

a duchovní bohatství,“ lze vykládat i jako odkaz na historický vývoj náboženské svobody,

respektive svobody vyznání, který byl v Českých zemích obzvláště dramatický, zejména pak

v obdobích husitství a třicetileté války. Sám autor preambule ústavy České republiky Václav

Havel se pak k Husově odkazu, coby duchovního bohatství, v roce 1990 na půdě Husitského

muzea v Táboře vyjádřil následovně: „Myslím si, že doba husitská má v sobě cosi, co bychom

si měli trvale připomínat. Byla to totiž poslední doba v našich dějinách, kdy velká část Čechů

dovedla za svou pravdou stát až do konce a bránit ji.“4, jeho prezidentský nástupce Václav

Klaus v Betlémské kapli 6. července 2003 na Husovu adresu poznamenal: „Husův i dnes platný

apel spočívá především v důrazu na otázku mravní. Spočívá v přesvědčení, že je člověk povinen


[…]


a dalších znaků jako je rasa, pohlaví a podobně. Duchovní nesmějí být vyslýcháni, povinnost

mlčenlivosti v rámci zpovědního tajemství je absolutní. Toto téma rozvířilo ve Švédsku debatu

v rámci soudního případu z roku 1993, kdy obžalovaný chtěl použít svědectví svého kněze,

kterému se vyzpovídal, jako důkaz u soudu. Věc kritizoval švédský ombudsman pro veřejné

záležitosti a věc skončil tím, že svědectví kněze čerpající ze zpovědi je nepřípustné.146

5.7. Německo

Německá ochrana náboženské svobody v trestních předpisech se nijak zásadně neliší od

úpravy výše zkoumaných zemí. 7. kapitola německého trestního zákoníku upravuje trestné činy

proti veřejnému pořádku (Chapter 7 - Offences against public order), kam obecné normy na

ochranu náboženské svobody systematicky řadí. Podle článku 130 (1) trestního zákoníku bude

potrestán odnětím svobody od 3 měsíců až na 5 let každý, kdo veřejně budí nenávist ke skupině

osob vymezené rasou, etnicitou, národností nebo náboženským vyznáním, stejně bude podle

druhé části tohoto ustanovení potrestán každý, kdo nějakou z výše uvedených skupin nebo

jednotlivce z takové skupiny zlovolně uráží, snižuje lidskou důstojnost nebo hanobí právě na

základě příslušnosti k takové skupině. Podle ustanovení 130 (2) bude až na 3 roky trestu odnětí

svobody nebo peněžitým trestem potrestán každý, kdo nějakým způsobem rozšiřuje nebo
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veřejně zpřístupňuje materiály, které jsou s to mít efekt popsaný v prvním ustanovení, nebo

takové materiály poskytne osobě mladší 18 let.

Kapitola 11 německého trestního zákoníku je pojmenovaná trestné činy související

s náboženstvím a ideologií (Chapter 11 Offences relating to religion and ideology). Trestem do

3 let odnětí svobody nebo peněžitým trestem bude potrestán ten, kdo naruší pohřeb nebo „klid

mrtvých“, což je německý ekvivalent českého trestného činu hanobení lidských ostatků, nebo

kdo záměrně a vážně naruší náboženské shromáždění nebo jiné obdobné shromáždění či obřad.

Totožný trest platí i pro akt hrubé neslušnosti-výtržnosti v místě určeném pro náboženské

obřady nebo nábožensky významném místě. V ustanovení 166 zavádí stejný trest pro toho, kdo

hanobí způsobem, který je s to ohrozit veřejný pořádek, obsah náboženských nebo

filosofických nauk.

Podobně jako v řecké úpravě i německý trestní zákoník trestá neoprávněné nošení

typického obleku (např. kněžského roucha), užívání církevního titulu nebo insignie pokutou

nebo trestem odnětí svobody až na jeden rok. Krádež nábožensky významného předmětu je

v ustanovení 243 německého trestního zákoníku vnímána jako krádež s přitěžujícími

okolnostmi (Aggravated thef) a žhářství spáchané na nábožensky významné budově, typicky

kostelu, který zákon přímo zmiňuje, má také své samostatné místo v ustanovení 306a

zkoumaného zákona.

Ochrana zpovědního tajemství je obdobná jako v případě České republiky, kněží

nesmějí být nuceni vyzradit, co se dozvěděli při zpovědi.147
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ZÁVĚR

Ochrana náboženské svobody v trestních předpisech České republiky a v této práci

zkoumaných zemích Evropské unie je v zásadě harmonizovaná, což je dáno mezinárodními

dokumenty, které náboženskou svobodu vnímají jako základní lidské právo. Všechny

zkoumané země jsou těmito dokumenty vázány, mají společné kulturními kořeny. Obecné

ustanovení, někdy přezdívané jako „rasistický paragraf“, jehož ekvivalent v české právní

úpravě nalezneme ve skutkové podstatě trestného činu podněcování k nenávisti vůči skupině

osob nebo k omezování jejich práv a svobod, najdeme ve všech právních řádech zkoumaných

zemích. Hlavním rozdílem v rámci ochrany náboženské svobody v trestních předpisech

zkoumaných zemích je spíše přístup jednotlivých zemí k danému tématu. V některých zemích

najdeme v trestních zákonících zvláštní hlavy nebo kapitoly daných předpisů, které se ochraně

náboženství speciálně věnují, v jiných, jako je případ České republiky nebo Švédska, najdeme

úpravu rozsetou v obecně formulovaných normách. Dalším výraznějším rozdílem je blasfemie,

kterou některé země jako trestný čin upravují, jiné nikoliv, myslím si však, že pokud by

zlovolnost a společenská škodlivost nějakého jednání dosáhla takové intenzity, že by například

v Polsku mohlo být vnímáno jako blasfemie, lze uvažovat o kvalifikaci takového jednání jako

nějakého obecnějšího trestného činu, v České republice typicky výtržnictví. Rozdíl je však v

přístupu institucí k danému tématu v praxi, zatímco v České republice se k soudu nedostane ani

řadu měsíců protiislámsky brojící Martin Konvička, který veřejně mluvil o koncentračních

táborech a mletí věřících do masokostní moučky nebo lidé odpovědní za inscenaci divadelního

představení Naše násilí a vaše násilí, kde je Ježíš vyobrazen pornograficky, v Polsku byla v roce

2002 malířka Dorota Nieznalska odsouzená k 6 měsícům veřejně prospěšných prací a omezení

svobody za vyobrazení mužského ohanbí na kříži148. V praxi vyvolává otázky hlavně střet

náboženské svobody a svobody projevu, kdy, zjednodušeně řečeno, v České republice vítězí

projev, zatímco v Polsku ochrana náboženského cítění.

148 https://www.freedomhouse.org/sites/default/files/PolicingBelief_Poland.pdf
