POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jan Pánek
Téma práce: Ochrana náboženské svobody v trestních předpisech České republiky a vybraných zemích Evropské unie
Rozsah práce: 77 s. čistého textu
Datum odevzdání práce: 20. 1. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma je v současné době dosti běžné. O tom svědčí velké množství titulů zahraniční i domácí odborné literatury, kterou diplomant z malé části reflektuje. Záleželo tedy na diplomantovi, co ze své práce v konečném stadiu udělá. Obvykle hraje velkou úlohu spolupráce diplomanta s vedoucím diplomové práce, která však byla v tomto případě téměř nulová.

Problematika je v nepřehledném množství titulů probírána z různých pohledů právních i mimoprávních. Ale i v právních oborech, zejména v konfesním právu jako oboru samostatném, se můžeme setkat s různými důrazy.

Lze tedy diplomovou práci označit jako aktuální. Pokud jde o její zařaditelnost, patří zčásti do oboru konfesního práva, zčásti se dotýká jiných právních odvětví a zčásti jde o mezioborový populární text blízký novinářskému slohu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje diplomantovu hlubokou znalost konfesního práva, mezinárodního práva veřejného, zejména pokud jde o mezinárodní smlouvy o lidských právech a platné i historické konkordáty, a ústavního práva. Předpokládá se dobrá orientace v církevním kanonickém právu, neboť jak by mohl kterýkoli odborník pojednávat o někom či o něčem, koho nebo co by ani neznal. Vzhledem k tomu, že naprostá většina světové, i u nás aplikovatelné literatury dosud nebyla do češtiny přeložena, patří k plodnému zvládnutí tématu seriózní znalost několika světových jazyků, i odvaha nahlédnout k našim nejbližším sousedům a ponořit se i do četby slovenské odborné literatury.

3. Formální a systematické členění práce

Úvod tvoří diplomantova nepojmenovaná a možná nepojmenovatelná úvaha o náboženství v České republice. Autor přiznává, že často vychází z „pocitů“. Nemá solidní historický podklad. V první až třetí části své diplomové práce se diplomant zabývá již poněkud smysluplněji náboženskou svobodou jako takovou ve zkratce, potom podrobněji individuální náboženskou svobodou a kolektivní náboženskou svobodou podle vzoru monografie Jiřího R. Tretera a Z. Horáka *Konfesní právo* z roku 2015. Z textu je zřejmé, že má na mysli promítnutí závazků z mezinárodních smluv do českého trestního práva, aniž by je v dostatečném množství citoval. Jako kladné lze hodnotit zdůraznění českých ústavních předpisů na začátku první části. O reprezentativnosti 4 vybraných kauz, které uvádí v závěru své kapitoly „o náboženství a trestním právu“, lze vážně pochybovat. Na závěr podává diplomant téměř slovníkovým způsobem některé údaje o konfesněprávní a trestní úpravě ochrany náboženské svobody v Polsku, Řecku, Francii, Dánsku, Bulharsku, Švédsku a Německu, podle reprezentativní kolektivní monografie Gerhard Robbers (ed.), *State and Church in the European Union*, 3. vydání, z roku 2019. Český překlad prvního vydání této knihy vydalo nakladatelství Academia, Praha v roce 2001 pod názvem Gerhard, Robbers, *Stát a církev v zemích EU*, přel. Petr Kolář a Markéta Kolářová.

4. Vyjádření k práci

Práce je dobrým procvičením předmětné látky a svědectvím o dostatečné diplomantově znalosti několika právních oborů, jimiž práce prochází. Těžko však lze v ní nalézt objevné prvky. 148 poznámek pod čarou sice svědčí o určité diplomantově práci s literaturou, avšak již sám seznam použité literatury je evidentně až příliš stručný. Chybí mu nejen mnohá základní evropská systematická pojednání jako je kolektivní monografie Matti Kotiranta, Norman Doe (eds.), *Religion and Criminal Law*, Peeters, Leuven, 2013, ale i mnohá přední pojednání česká. Tak například od předního českého konfesionalisty Jakuba Kříže cituje diplomant jenom jedno z většího počtu jeho děl. Zejména pomíjí jeho základní učebnici, užívanou na naší právnické fakultě, kterou je *Autonomie církvi*, C. H. Beck, Praha, 2017. Pokud jde o světovou literaturu, diplomant ignoruje prestižní pětisvazkové dílo Gerhard Robbers, W. Cole Durham (eds.), *Encyclopedia of Law and Religion*, Brill/Nijhoff, Leyden/Boston, 2016. Škoda, že se nezeptal vedoucího své diplomové práce. V seznamu použité literatury je uvedena jen jedna zahraniční práce, která vyšla i česky, jinak je cizina pominuta. Také pouhých 15 zdrojů české literatury je málo. Diplomant jich mohl najít mnohem více. Diplomant neuvádí ani jeden slovenský zdroj, což je závažný nedostatek zejména s ohledem na mimořádnou blízkost slovenské a české právní problematiky. Domnívám se, že práce může být vzhledem k metodologicky slušnému shrnutí tématiky obhájena, avšak jedine s klasifikačním ohodnocením „dobře“.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle diplomové práce bylo víceméně dosaženo.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant vycházel především ze dvou zdrojů, avšak nelze to hodnotit jako plagiátorství. Diplomant nalézal při výběru myšlenek ve svých zdrojích odůvodnění pro svá vlastní stanoviska, působící mnohdy jako nezralá a nekompetentní, ale přece jen vlastní.
Logická stavba práce Nikoliv skvělá, ale vyhovující.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce s českými zdroji naprosto převažující, avšak povrchní. S cizojazyčnými zdroji mimimální, pokud vůbec nějaká, vzhledem k tomu, že jediný anglickojazyčný zdroj vyšel rovněž česky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vedoucí diplomové práce nenalezl v této práci nic nového. To, co je převzato od jiných autorů, má svou hloubku.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce bez přílohy je vcelku standardní. Grafy a seznamy připojené na konci práce nemají přímý vztah k látce a mohou být považovány pouze jako určité neorganicky včleněné doplnění. Vzhledem k dostačujícímu počtu stránek diplomové práce tam vůbec nemusely být.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je bez zjevných chyb. Po slohové stránce není ani skvělá, ani nepřijatelná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Popište ochranu zpovědního tajemství podle kanonického a českého právního řádu.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Dobře.

V Praze dne 1. února 2022

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera

vedoucí diplomové práce